
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   846  DEL   15/09/2025

OGGETTO
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA SP 486R E SULLA SP467R 
VAR  NEI  COMUNI  DI  CASALGRANDE  E  CASTELLARANO  ANNO  2025  -  CUP: 
C37H25000340002 - CIG: B7C49DAD9A 

RDP/RUP: TAGLIAVINI STEFANO

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, successivamente modificato 
con provvedimento n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei 
centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;
con  determinazione  dirigenziale  n.  708  del  24/07/2025  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo relativo agli interventi di manutenzione straordinaria sulla SP 486R e sulla SP 
467R  VAR  nei  Comuni  di  Casalgrande  e  Castellarano  Anno  2025  –  CUP: 
C37H25000340002, dando corso a una procedura negoziata ex art. 50, comma 1, 
lett.  c)  del  D.lgs  36/2023,  di  seguito  Codice,  con  invito  ad  almeno  dieci 
operatori  economici,  ai  sensi  dell'art.  11,  comma  3,  del  Regolamento 
provinciale per la Disciplina dei Contratti; 
è  stato definito,  come  criterio  di  aggiudicazione,  quello  del  prezzo  più  basso,  con 
l’esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, ai sensi dell’art. 54, comma 1 
del  Codice,  purché  siano  ammesse  almeno  5  offerte,  non  essendovi  un  interesse 
transfrontaliero certo, tenuto conto che il metodo prescelto per l’individuazione delle offerte 
anomale è il Metodo A dell’Allegato II.2;  

l'importo a base d'asta dell'appalto è di € 356.835,80, cui vanno aggiunti € 8.400,00 per 
oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  per  un  totale  a  base  d'asta  di  euro 
365.235,80, tenuto conto che il CIG della procedura è il seguente: B7C49DAD9A.

con  lettera  prot.  n.  23106 del  24/07/2025   sono stati  invitati  a  presentare  offerta  per 
l'appalto in oggetto, sulla piattaforma SATER, i seguenti operatori economici:

N. Ditta C.F. / P.IVA
1 GREEN EDIL SRL 02897100356
2 F.LLI FONTANA S.A.S. DI FONTANA MASSIMO  01451760357 
3 NONSOLOVERDE S.R.L. 01867780353
4 FLUMAR SRL 02457030357
5 MORETTI SNC DI MORETTI ALESSIO E C. 01518550353
6 TRE EMME SRL  00984170357 
7 P.A.L.Lavori Stradali srl  00503660359 
8 Coesa srl  01404600353 
9 BENASSI SRL 00690640354
10 CAMS Servizi Edili s.r.l  02802550356

Considerato che:

Determinazione N. 846 del 15/09/2025 
pag. 2/6



la procedura di gara per il presente appalto si è tenuta nella sedute del 5 e 11 agosto 2025

entro la data di scadenza, fissato alle ore 10.00 del 5/08/2025, hanno presentato offerta i  
seguenti operatori economici:

N. Ditta C.F. / P.IVA
1 P.A.L.Lavori Stradali srl  00503660359 
2 TRE EMME SRL  00984170357 
3 NONSOLOVERDE S.R.L. 01867780353
4 F.LLI FONTANA S.A.S. DI FONTANA MASSIMO  01451760357 
5 FLUMAR SRL 02457030357
6 MORETTI SNC DI MORETTI ALESSIO E C. 01518550353

dall'esame della documentazione amministrativa, il sottoscritto Dirigente, Responsabile di 
procedimento per la fase di  affidamento, ha attivato il  soccorso istruttorio nei confronti 
delle  seguenti  imprese:   P.A.L.Lavori  Stradali  srl   e  TRE EMME SRL,  le  quali  hanno 
regolarmente adempiuto, fornendo i chiarimenti previsti entro i termini indicati;

in sede di gara si è pertanto proceduto alla ammissione delle offerte presentate dalle sei  
imprese partecipanti;

si è proceduto quindi all'apertura delle offerte economiche da cui sono risultati i seguenti  
ribassi: 

N. Ditta Ribasso
1 P.A.L.Lavori Stradali srl 4,85%
2 TRE EMME SRL 1,81%
3 NONSOLOVERDE S.R.L. 1,25%
4 F.LLI FONTANA S.A.S. DI FONTANA MASSIMO 2,54%
5 FLUMAR SRL 2,47%
6 MORETTI SNC DI MORETTI ALESSIO E C. 2,20%

essendo  risultate  ammesse  almeno  cinque  offerte  si  è  proceduto  alla  esclusione 
automatica delle offerte e pertanto l'impresa prima in graduatoria è risultata quella dei  
F.LLI FONTANA S.A.S. DI FONTANA MASSIMO,  P.IVA 01451760357 che ha presentato 
un ribasso pari a 2,54%;

nei confronti  del predetto operatore economico si è proceduto alla verifica di congruità 
dell'offerta, ivi compreso il costo della manodopera, da cui risulta la regolarità dell'offerta 
medesima,  tenuto  conto  che  viene  applicato  il  CCNL F015  EDILIZIA ARTIGIANATO, 
indicato dalla stazione appaltante; 

nei confronti del predetto operatore economico è stato effettuato il controllo in ordine alla 

Determinazione N. 846 del 15/09/2025 
pag. 3/6



dichiarazione del titolare effettivo che conferma quanto dichiarato dall'impresa;

è  stata  effettuata  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale 
prescritti nei confronti dell'operatore economico concorrente;

la verifica dei suddetti controlli ha dato esito positivo e non ha fatto emergere irregolarità;

Ritenuto pertanto:

di aggiudicare i lavori in argomento, a favore dell'operatore economico F.LLI FONTANA 
S.A.S. DI FONTANA MASSIMO, con sede legale a Canossa, via Selvapiana, 84/2, per un 
importo netto di € 347.772,17 (IVA esclusa), comprensivo di € 54.304,70 per costi della 
manodopera,  a  cui  vanno  aggiunti  €  8.400,00,  per  oneri  per  l’attuazione  dei  piani  di  
sicurezza, per un importo complessivo netto di € 356.172,17 oltre all’IVA di legge, per un 
totale lordo di € 434.530,05;

Viste le dichiarazioni in merito all'assenza del conflitto di interessi, rilasciate dal Dirigente 
del  Servizio  Unità  Amministrativa  Speciale  per  il  PNRR  e  gli  Investimenti,  nonché 
Responsabile  di  Procedimento  per  la  fase  di  affidamento,  dal  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e  Patrimonio,  nonché  RUP  e  dal  Segretario 
Verbalizzante,  che  vengono  allegate  al  presente  atto,  in  forma  riservata  in  quanto 
contengono dati personali non ostensibili;

Atteso che:

la spesa complessiva dell'intervento pari a  € 434.530,05 va imputata alla Missione 
10,  Programma 05 del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 e al 
corrispondente  cap.  5028  del  PEG  2025,  codice  V  livello  2020109012, 
prenotazione di impegno 1981/2025;
il  cronoprogramma  di  spesa  dell'opera  prevede  l'allocazione  della  spesa 
complessiva con esigibilità 2025;

il  Responsabile Unico del  Progetto,  ai  sensi  dell'art.  15 del D.Lgs. n.  36/2023, è l'ing. 
Valerio Bussei, dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

il Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell'art. 15, comma 4 
del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 3, comma 1, del Regolamento provinciale per la Disciplina 
dei Contratti, è il sottoscritto Dirigente;

l'intervento in oggetto rientra nell'obiettivo di 1° livello 1005/0006 del PEG 2025;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  riguardante  la  procedura  negoziata per  l'affidamento  degli interventi  di 

Determinazione N. 846 del 15/09/2025 
pag. 4/6



manutenzione straordinaria sulla SP 486R e sulla SP 467R VAR nei Comuni di Casalgrande e 
Castellarano Anno 2025 – CUP: C37H25000340002 – CIG: B7C49DAD9A;

di  aggiudicare,  ai  sensi  dell'art.  17 comma 5 del  D.Lgs.36/2023,  i  lavori  di  cui  sopra, 
all'operatore economico F.LLI FONTANA S.A.S. DI FONTANA MASSIMO, con sede legale 
a Canossa,  via Selvapiana,  84/2,  per  un importo netto di  € 347.772,17 (IVA esclusa), 
comprensivo di € 54.304,70 per costi della manodopera, a cui vanno aggiunti € 8.400,00,  
per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, per un importo complessivo netto di € 
35.6172,17 oltre all’IVA di legge, per un totale lordo di € 434.530,05;

di dare atto che:

la spesa complessiva del progetto pari a € 434.530,05va imputata alla Missione 10, 
Programma  05  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027  annualità  2025  e  al 
corrispondente  cap.  5028  del  PEG  2025,  codice  V  livello  2020109012, 
prenotazione di impegno 1981/2025;
il cronoprogramma di spesa dell'opera prevede l'allocazione della spesa 
complessiva con esigibilità 2025;

nei confronti del predetto operatore economico è stato effettuato il controllo in ordine alla 
dichiarazione del titolare effettivo, che conferma quanto dichiarato dall'impresa;

è  stata  effettuata  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale 
prescritti nei confronti dell'operatore economico concorrente;

la verifica dei suddetti controlli ha dato esito positivo e non ha fatto emergere irregolarità;

il  Responsabile Unico del  Progetto,  ai  sensi  dell'art.  15 del D.Lgs. n.  36/2023, è l'ing. 
Valerio Bussei, dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

il Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell'art. 15, comma 4 
del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 3, comma 1, del Regolamento dei Contratti, è il sottoscritto 
Dirigente. 

Allegati:

verbale di gara;

dichiarazioni di insussistenza di conflitto di interessi.

Determinazione N. 846 del 15/09/2025 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 15/09/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 846 del 15/09/2025 
pag. 6/6


